Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 704, DE 31 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a Lei n° 10.861, de 14 de abril de 2004, e a Portaria n° 1.027, de 15 de maio de
2006, resolve:

Art.1º Designar, para compor a Comissão Técnica de Acompanhamento da
Avaliação - CTAA, das quais tratam as Portarias nº 1.310, de 17/5/2006, publicada no
DOU de 18/7/2006; nº 1.005 de 24/10/2007 publicada no DOU de 25/10/2007; nº 657 de
28/5/2008, publicada no DOU de 29/5/2008; nº 264 de 24/3/2009, publicada no DOU de
25/3/2009; nº 747 de 27/7/2009, publicada no DOU de 28/7/2009; nº 1.002 de 23/10/2009,
publicada no DOU de 26/10/2009 os seguintes membros:

I - Representantes do Ministério da Educação:

a) MALVINA TANIA TUTTMAN, Presidenta do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP;

b) GUILHERME MARBACK NETO em substituição a Robert Verhine, como
representante da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES;

c) JEAN PARAISO ALVES em substituição a Hélio Chaves Filho, como
representante da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior;

d) ANTÔNIO DIÓGENES BESSA em substituição a Marcelo Machado Feres,
como representante da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior.

II - Representantes das Áreas:

a) Ciências da Saúde: OTÍLIA MARIA LÚCIA BARBOSA - Universidade
Federal de São Paulo, em substituição a Rosana Fiorini Puccini, Universidade Federal de
São Paulo, com mandato de 03 anos;

b) Ciências Sociais Aplicadas: MARIO CÉSAR BARRETO MORAES -
Universidade do Estado de Santa Catarina, em substituição a Ana Paula de Barcellos,
Universidade Estadual do Rio de Janeiro, com mandato de 03 anos;

c) Ciências Agrárias: MARCELO CABRAL JAHNEL - Pontifícia Universidade
Católica do Paraná em substituição a Joaquim Gonçalves Machado Neto, com mandato
de 03 anos;

d) Ciências Biológicas : JOÃO HENRIQUE CORRÊA KANAN - Universidade
Federal do Rio Grande do Sul em substituição a José Sabino, com mandato de 03 anos.

Art. 2º Reconduzir, para compor a Comissão Técnica de Acompanhamento da
Avaliação - CTAA, de que tratam as Portarias nº 657 de 28/5/2008, publicada no DOU de
29/5/2008 e nº 431 de 7/5/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, os seguintes membros:

I - Representante do Ministério da Educação

a) MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA como representante da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior.

II - Representantes de Área:

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

a) Ciências Agrárias: FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO -
Universidade Federal Rural de Pernambuco, com mandato de 03 anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

(DOU nº 104, quarta-feira, 1 de junho de 2011, Seção 2, página 36 )

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico o http://www.in.gov.br/autenticidade.html pelo
código 00022011060100036

http://www.in.gov.br/autenticidade.html